

# RÉSULTATS FINANCIERS AU 30 JUIN 2018

(COMPTES NON AUDITÉS)

## Chiffres-clés du Groupe

En millions de CHF, sauf indication spécifique

	Au 30.06.2018	Au 30.06.2017	Variation	Variation en %
Bénéfice net	115,3	109,5	5,8	5,3%
Résultat opérationnel avant provisions	147,4	133,9	13,5	10,1%
Fonds sous gestion (en milliards de CHF)	128,4	118,9	9,5	8,0%
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>540,0</b>	<b>509,6</b>	<b>30,4</b>	<b>6,0%</b>
Résultat des opérations d'intérêts	150,6	139,3	11,3	8,1%
Résultat des opérations de commissions et des prestations de services	332,2	315,8	16,4	5,2%
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	49,1	48,2	0,9	1,8%
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>341,0</b>	<b>323,7</b>	<b>17,3</b>	<b>5,3%</b>
Charges de personnel	250,4	243,3	7,1	2,9%
Autres charges d'exploitation	90,6	80,4	10,2	12,7%
Amortissements, correctifs de valeur, provisions et pertes	51,6	52,0	(0,4)	(0,7%)
Total bilan	31'116,0	30'979,4	136,6	0,4%
Fonds propres	2'215,5	2'124,3	91,2	4,3%
Capital social	300,0	300,0	0,0	0,0%
Réserve issue du capital	867,3	867,3	0,0	0,0%
Réserve issue du bénéfice	717,6	632,2	85,4	13,5%
Réserves pour risques bancaires généraux	215,4	215,4	0,0	0,0%
Ratio charges d'exploitation / revenus d'exploitation	63,1%	63,5%	-	-
Ratio charges d'exploitation après amortissements / revenus d'exploitation	72,3%	72,9%	-	-
Rendement des fonds propres (ROE)	10,1%	10,4%	-	-
Ratio fonds propres / total du bilan	7,1%	6,9%	-	-
Ratio de fonds propres Tier 1	28,2%	26,0%	-	-

## Compte de résultat consolidé (comptes non audités)

En milliers de CHF

	Au 30.06.2018	Au 30.06.2017	Variation	Variation en %
<b>Produits et charges de l'activité bancaire ordinaire consolidée</b>				
<b>Résultat des opérations d'intérêts</b>				
Produits des intérêts et des escomptes	221'165	151'873	69'292	45,6%
Produits des intérêts et dividendes des immobilisations financières	48'570	50'761	(2'191)	(4,3%)
Charges d'intérêts	(119'171)	(63'464)	(55'707)	87,8%
<b>Résultat brut des opérations d'intérêts</b>	<b>150'564</b>	<b>139'170</b>	<b>11'394</b>	<b>8,2%</b>
Variations des corrections de valeurs pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts				
	-	146	(146)	(100,0%)
<b>Résultat net des opérations d'intérêts</b>	<b>150'564</b>	<b>139'316</b>	<b>11'248</b>	<b>8,1%</b>
<b>Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>				
Produits des commissions sur opérations de négoce de titres et les placements	337'416	324'091	13'325	4,1%
Produits des commissions sur les opérations de crédit	1'468	1'518	(50)	(3,3%)
Produits des commissions sur les autres prestations de service	2'028	1'182	846	71,6%
Charges de commissions	(8'749)	(10'960)	2'211	(20,2%)
<b>Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>	<b>332'163</b>	<b>315'831</b>	<b>16'332</b>	<b>5,2%</b>
<b>Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur</b>	<b>49'102</b>	<b>48'245</b>	<b>857</b>	<b>1,8%</b>
<b>Autres résultats ordinaires</b>				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	4'880	3'446	1'434	41,6%
Produits des participations	1'802	1'978	(176)	(8,9%)
dont participations mises en équivalence	(684)	(594)	(90)	15,2%
dont autres participations non consolidées	2'486	2'572	(86)	(3,3%)
Résultat des immeubles	728	439	289	65,8%
Autres produits ordinaires	768	433	335	77,4%
Autres charges ordinaires		(91)	91	(100,0%)
<b>Autres résultats ordinaires</b>	<b>8'178</b>	<b>6'205</b>	<b>1'973</b>	<b>31,8%</b>
<b>Total des produits</b>	<b>540'007</b>	<b>509'597</b>	<b>30'410</b>	<b>6,0%</b>

En milliers de CHF

	Au 30.06.2018	Au 30.06.2017	Variation	Variation en %
<b>Charges d'exploitation</b>				
Charges de personnel	(250'417)	(243'335)	(7'082)	2,9%
Autres charges d'exploitation	(90'559)	(80'386)	(10'173)	12,7%
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>(340'976)</b>	<b>(323'721)</b>	<b>(17'255)</b>	<b>5,3%</b>
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	(49'466)	(47'811)	(1'655)	3,5%
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	(2'118)	(4'145)	2'027	(48,9%)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>147'447</b>	<b>133'920</b>	<b>13'527</b>	<b>10,1%</b>
Produits extraordinaires	254	2'111	(1'857)	(88,0%)
Impôts	(32'440)	(26'584)	(5'856)	22,0%
<b>Bénéfice du Groupe</b>	<b>115'261</b>	<b>109'447</b>	<b>5'814</b>	<b>5,3%</b>

## Bilan consolidé

En milliers de CHF

	Au 30.06.2018	Au 31.12.2017 (audité)
<b>Actifs</b>		
Liquidités	7'289'810	8'881'983
Créances sur les banques	1'872'003	1'878'195
Créances résultant d'opérations de financement de titres	833'531	292'545
Créances sur la clientèle	8'221'301	7'736'181
Créances hypothécaires	1'522'052	1'475'424
Opérations de négoce	403'943	23'087
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	371'920	315'773
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur	814'853	669'061
Immobilisations financières	9'022'356	9'978'352
Comptes de régularisation	133'611	136'963
Participations non consolidées	2'986	9'069
Immobilisations corporelles	266'688	260'636
Valeurs immatérielles	319'597	347'791
Autres actifs	41'398	31'305
<b>Total des actifs</b>	<b>31'116'049</b>	<b>32'036'365</b>
<b>Total des créances subordonnées</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

En milliers de CHF

Au 30.06.2018	Au 31.12.2017 (audité)
------------------	------------------------------

### Passifs

Engagements envers les banques	568'626	541'959
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	4'575'387	5'938'741
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	22'160'041	21'835'427
Engagements résultant d'opérations de négoce	-	3
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	261'964	284'186
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	897'295	722'215
Comptes de régularisation	310'156	375'139
Autres passifs	97'941	74'609
Provisions	29'117	28'819
<b>Total des fonds étrangers</b>	<b>28'900'527</b>	<b>29'801'098</b>
Réserves pour risques bancaires généraux	215'375	215'375
Capital social	300'000	300'000
Réserve issue du capital	867'336	867'336
Réserve issue du bénéfice	717'550	632'192
Bénéfice du Groupe	115'261	220'364
<b>Total des fonds propres</b>	<b>2'215'522</b>	<b>2'235'267</b>
<b>Total des passifs</b>	<b>31'116'049</b>	<b>32'036'365</b>
<b>Total des engagements subordonnés</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### Opérations hors bilan consolidé

En milliers de CHF

Au 30.06.2018	Au 31.12.2017 (audité)
------------------	------------------------------

Engagements conditionnels	442'129	488'729
Engagements irrévocables	137'350	81'734
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	258'280	171'142
Crédit par engagement (paiements différés)	-	-